
DE SANTA

 

ANO 1

00
DECRETO N. 662

0 Coronel0 Ra-
mos, Interventor 0 0
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
por intermedio da Secretaria
do 00

DECRETA
Art. 1:—Ficam creadas três

escolas mixtas nos lugares Ba-
8 400 Vargem -
quena e Tomás Coelho, todas
no município de Brusque.

Art. 2. Revogam-se as dispo-
sições em contrario.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 23de agosto de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
2 (8.059)

DECRETON. 663

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal nó Estado
de Santa Catarina, à vista da
proposta feita pela Diretoria
da Instrução Pública, por in-
termedio da Secretaria do In-
0 e Justica,

DECRETA
Art. 1—Fica creada uma

escola mixta no lugar Costeira
doRibeirão, no município de
Florianopolis.

 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos

Secretaria do-
rior é justiça

Expediente das Re-
pariições Suvor-

dinadas

Secretaria da Fazen-
da,0 0
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras. Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral   Editais diversos

Florianopolis, 28 de Agosto de 1934

do Estado
Art, '>—-Revogam-se as dis-

posições em contrario.
Palacio do Govêrno em Flo

rianopolis, 283 de agosto de 1934,
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(3.060)

DECRETO N. 664

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, 4
vista la proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
por intermédio da Secrotaria
do Interior e Justiça,

DECRETA:
Art. 1. — Fica creada uma

escola mixta no lugar Cangue-
11 4 Fóra-Praia Vermelha, no
municipio de Imaruí.

Art. 2. REOVOLZAM-SC- as
disposições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo:

rianopolis, 23 de agosto de 1934.
80 RAMOS

40 00 4 0
(3.061)

DECRETO N. 665

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermédio da Secreta-
ria do Intorior e Justica,

DECRETA:
. 1. Ficam creadas

duas escolas mixtas nos luga-
ires Postêmas e Campinas, am-
"bas no município de Campo
| Alegre.
1 Revogam-se as
i disposições em contrário.
| Palacio do Govêrno em Flo-
10028 6 agosto de1934.

Í ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira
| (3.062)
1

|

 
924.

 

| DO ESTADO

Coletoria de Florianopolis
1

|! Arrecadação efetuada
Coletoria de Florianopolis,

pela
de

1º até o dia 97 do corrente:
106:731$700.

(3,058)

 

 

NUMERO—142

Contra simples insi-
60

dos fatos
0770

O empréstimo que o Govêr-
no do Estado contraíu na Cai-
xa Econômica, assentado em
fundamento de todos conheci-
do através dotexto do respec-
tivo decreto e cujo plano me-

receu até, para confusão dos
adversários da situação, a ga-
'antia do Govêmo Federal,
tom servido, ainda, ao oposi-
cionismo, para motivo central
da campanha que move in:
fundadamente -e aliás inocua-
-208 homens que atual-

mente administram o Estado.
Si, porêm, maiores 27427068

não houvesse para desautorizar
O8 ataques: a ôsse respeito die
sistentemente feitos ao Govêr:
no do Estado, a só-
cia de haver o sr. Presidente
da República decretado 0 60
da União ao empréstimo cata-
rinense bastaria como teste-
munho do sábio plano admi-
nistrativo aque aquele ato en-
volve e que compensará far-

tamente, em futuro não muito
distante, o apêlo feito pela
administração catarinense, às
reservas da Caixa Econômica,
mediante um contrato liso, sem
dobras escusas e que, contra
graves precedentes abertos pe-
las administrações do passado,

não humilham o Estado, nem

lhe tráom, ao abrigo das vis-
tas do povo, a dignidade do
nome.
Os precedentes a que aludi-

mos, vexatórios ao bom nome

catarinense porinfluirem para

o descrédito da economia públi-
ca do Estado—o que não acon-

tece como empréstimo realiza-

do pela atual administração

na Caixa Econômica—não se
contam sómente nos compro-

missos externos, particularmen-
te o quefoi assumido para com
os banqueiros americanos ea

08-04-
tos se interessam pela questão

—vai ser, dentro de breves

dias, ampla e minuciosamente

informado o povo de Santa Cata -

rina, que será convenientemente

elucidado à cêrca de dois em prés-
timos de 5.000.000 de dólares,
que renderam apenas a im-

portância de Re. 20.263:7735916
e para cujo recebimento, ainda,  

o Estado gastou nada menos
de Rs. 12.082:000$090, ou se-
jam 59 e meio por cento do
produto do empréstimo. Não
é sómente em presença de

credores americanos que OS
antigos administradores Vexa-
vam o nome e as tradicões de
Santa Catarina.

Vôr-se-á. Em 1925,
nador então em exercício
negociou no Banco Nacional
do Comércio um empréstimo,

O que havia de vexatório
começava, já, pelo valor da
transação: era mesquinha-

mente .de 40:000$5000 (qua-

o govêr-.

200. 08 para con-
8680 760 tão insignifican-
te — que qualquer 0-
mercial mais ou menos .acre-
ditada levanta em poucas ho-
ras na praça — o Estado do-

Santa Catarina teve de  sujei-
-8

a) assinatura de um contra-

to.
b) assinatura de uma  pro-

missória.
c) hipoteca do Imposto

Indústrias e Profissões.
d) ordem expressa às repar-

068084 todo 0
Estado2 40
diretamente às agências, -
liais ou sucursais do Banco o
produto do imposto citado.
Tudo isso para garantir um

ntaenta

de

38681
tos, ao prazo de 60 dias

taxa de 10º ao ano!
Nêôsse ano, a-8 pela

renda arrecadada, o Tesouro

do Estado recebia, diariamen-
to, em média, 3800050900 (trin-
ta oe oito contos). E nem as-
sim gozava o Estado de um

crédito tão insignificante...
Porque ? Porque 8 fol-
gado quanto às finanças ? De-
certo que não. &

Hoje, transações como essa
não se. 0 80408

040001 não
se 0424 com êsse e outros

expedientes com que se humi-
lhava o Estado de Santa Cata-
Trina.
O desalinho do procedimen-

to de então, porêm, não está
860260 4 84-

(Continua na 2a. página)

017

6

 



Página 2 DIARIOOF61
 

26
mês 6 19

1 66 Bradina

1.941
sob. veículos, conforme08

n. 634 a 639
2 iden industria o profissão, talõos n.

70 6 71

7610talões n. 1 a 39
Idem, idoin aberturas e rendas não lan-

.cadas, talões n. 156 16
Idem, idem emolumentos, talõos n. 37 a 40

TIL RENDA EVENTUAI
Arrecadado sob. dívida ativa, conforme ta-

1668 . 432 a 447
Idem, idom multas e móras de pagamentos,

talõos n. 219 a 241
Saldo que vinha do mês de junho fin-

do Rs,
TOTAL RS

x6

6

A

1

4

3045000

958090
4665500)

408000
307400)

83845000

relativo ao

1121255093

2215200 10555200

1215700
2 6mma

23895499
2STR:

2) Despesa Ordinaria
O 4— EXPEDIENTE

Doc. n. 2 de Jorge Reichhardt, relativo ao
ao carreto e despesas do despachan-
te em Matra, sob. diversos pacotes doe
improssos vindos da Livraria-
dial, conforme guias anexas ao doc.
0.0 5 - 000 6 76
n. 5 da Tesouraria da 66
relativo à despesa de telegramas e
sêlos para ofícios, cartas ote., duran-
te o mês de julho
TITULO 11—DESPESAS48
n. 2 de Jorgo Reichhardt, relativo a
3 passagens, sendo 2da 4-
tides Machado e uma de um crimino-
so, preso por ordem do cap. Delega-
do Regional o que foi escoltado até a
Estação Ferroviaria de Mafra pela
praça acima mencionada

. . 6 de Germano Wuensche, relativo
ao aluguel do predio onde funciona a
Cadeia Pública, eluz ao mesmo, sen-
do do mês de julho
TITULO 13— OBRAS. PÚBLICAS

.n. 1 4 0008. 4 10
arrobas de feno, a razão do 5900
cujo é para forragem ao animal e
ao touro reprodutor

. n. 4 de Boaventura de Andrade, re-
lativo a 8 dias de sorvico na estra-
da gsral «Cabeça Seca», para paga-
monto de imposto atrazado
n. 7 de Paulo Wielevski, s/forn. de

— gasolina e oleo, para o auto do ci-
dadão prefeito, para viagens em ser-
0 municipal, sendo a medição das
88 65 540 4910
e Moema, conforme consta no recibo
arquivado

n. 8 de Antonio Bartnik, relativo
18 1/2 dia de servico na cstrada

ral, linha Polonia, mês de julho
15010 15-4 PASSIVA
n. 3 do Matias6 60 à
subvenção da escola particular no

lugar Poço Claro, 521 10 dos meses

de 60 40 6 1933, con-
forma consta no recibo arquivado

a
ge-

Saldo em caixa, que
mês de agosto Ri.

TOTAL,

passa

RS.

para o

185990

375990

95999

495900

895000

105409

315500

24195900

0ESTA DO

60 Contra simples insi-
60-

nho dos fatos

00 4 3 página

8 para tão
crédito, ao ponto
o maior título da receita pú-
blica de ontão, mas ainda na
circunstância de achar-se já
o imposto em questão hipote-
cado para garantias tambem da
nossa dívida aos banqueivos
norte-amoaricanos.

mesquinho
de6

por aí se ouve a propósito do
630 0 na Caixa
060 404
do se confrontam, inequiívoca-
mente, à dignidade com que os
4 administradores defen-
dem o interêsse
pública do0 0 4
102 41 0 67080 0
crédito catarinonse pelas admi-
663 60 4 Revo-
lução.
E -— note-so — não uma só

vez, nem duas, se praticou tão:
nocivo expediante, em nomo
de Santa Cata ina e em troca
de minguados, farrapos de cró-
dito...

(3963)

  TESOURODO ES

Requerimentos despachados

DIA 1 DE

601
1 - 009 requei.

1 40 50080
Canoinhas. Como requer,
vre:se terno.

1 Olga Carvalho Iºpolis.
' Como reter, em relação às
0do nº.1 o 1182.
Atilio Vargas 650

108 — Nada ha que deferir.
1 7000 Antonio Werner —
i Trombudo Central. Nua hi
| quo de férir.

sé Vontura
Como

AGOSTO

Hamo-

la-

da Silveira -
' Epolis. requer.

eh Fara

Constitua0
recebimento neste “To-

j
1 =
Í 9118
1
| souro.
| Leonel0 0329
570 Indeferido.
1 Julião Favro 08. —

iNão ha o que deferir.
José Augustin
Indeferido.

DIA 4
da Silva Matos -
— Como.

(2998)

ão Bonto

0
00218

1 Comercial

Como se vê, 63586 60 4101

da 6.004

Agosto -28-— 1934

do
Estado

Resuno da ata da 126%,
sessão em 25 de Agosto

de 1934

Prosidencia dosr.major Edu-
ardo. Oto-Horr.. Presentes 08
sra.0 00 0 Presi-
dente, João Otavio da Costa
Avila, José F. Glavam, Rober-
to Oliveira, Alvaró Sóares. de
Oliveira, deputados e 030 10-
10 0. 8éaberta
a sessão e apro02
sessão «anterior.

Memorandum do srs. Berga-
mini & 6010 4 Estação de
tio Bonito (Campos Novos),
acusando um menmtorandumdes-
ta Junta; Arquive-se.

REQUERIMENTOS
Ditos. dos srs. Zacarias Mi-
8 6 Irmão, da Estação Rio
Bonito (Campos Novos), pedin-

do parva registrar e arquivaro
6 contrato social, bem como
a declaração de sua firma; Re-
Listsa-se; Arquive-se einscreva-
“e.
Dito dos srs.862 6

Gia. da praça de Porto: União,
, pedi alo para registrar e arqui
'var o seu contráto social, bem
105. 2 60 de sua -
1 Tdem, idem, idem,
Dito dos srs. A. Massignan

4 Fithos, de Barra Verde, dis-
trito de S. Sebastião do Herval
(Campos Novos), pedindo para
registrar e arquivaro seu con-
tráto social, bem como a decia-
ração de suá firma; Idem, idem
idem.

Dito do sr. Henrique 80
da praça de Porto União, po-
dindo para registrar a sua fir-
ma; Inscreva-se.

Dito do sr. Benjamin Grazio-
. 4 1860 4 Pordizos
008 Novos), pedindo para
018a sua firma; klom.

Dito do sr.806804
da Barra do Leão (Cámvos
Novos), pedindo para8

a sua firma; Idem.
50 do sr. Mauricio, Gudis da
2 4 208 008pedin-
40 4652 804

Idem.

Dito do sv.0 8
da vila de60 do Sul (Cru-
zeiro), pedindo para registrar
a sur fivma; Idem.

Difo do sr. Mario de Pol, da
praça de Porto União, pedindo

0856sua firma;
Tdom.
Nada mais havendo atratíar

0 8.60encor-
4 a sessão.

Socretaria da Juntã  Comor- 1 em 25-8-924.
João Tolentino Junior

Secretario 39469
 

Y' de julho de 1934.
VISTO

00 Wnrensehe ficam à disposição do público.

02 46Municipal de TItaiopolis, em 311

61
50-00

9808 6 440000

(366) 



Agosto -28 -1934 DIARIO OFICIAL
 

EDITAL DE INSCRIÇÃO
Região — Santa Catarina

DECIMA ZONA ELEITORAL

: Dr. Alfredo von Trompowsk;y |1

308vão:

72

170 Luiz Gonzaga

0 público, para os fins
dos artigos 43 do Codigo e
25 do Regimento Geral dos
225 0 000 12104
que por : Juizo e Cartorio,
estão sendo processados os

pedidos do inserição dos se-
80105 cidadãos:

6.102 Olga 864 0
18 anos de idade, com. /domi-
60 6001 0 86
Trindade (qualificação requo-
vida).

6.43, .6010 60
18 208 do idade, com domici-

lio 6162 6 60
(qualificação ex-ofídio).
6.44 Silvia Amelia Car-

neiró da Cunha, com 19 /anos
de idade, eom domicilio elei-
20 000 4-
00 requerida).

4) — .Hontique .de Abreu
e2 com 3905 de idade,
com 4860 eleitoral. em
0908 420-
ofício)
6.496 — Olinda Felix, com

24 anos de idade, com domi-
11064 0 80 40 Sa-
co 49852342010-
quevide.).
6497 00 .00

30.4 de idade, 605 .401-
.08 no. distrito do
Saco 403840
ex-oficio).

61408 —Violeta Silva,.com 20
anos 140 4248000 00
01290042-
122301.
6499 - 46Brasiloi-

13 40 “Linhares. Silva; 0 57
8188 02 sidade, com. domicilio
eleitoral--em: Florianopolis (úua-
120 requerida): :
-6.410 Trajano. João de

Souzá, com 19. anos de idade,
com domicilio. eleitoral em Flo-
10(qualificação reque-
rida

6.411 — Manoel de Souza;
com 58 anos de idade, com do-

eleitoral om 0121050
lis (qualificação requerida).
6.412 - 480 66

6039 403 do idade, com
400 eleitoral em Floria-
3 420 requeri-
da

6.418 Joaquim 748
de Oliveiva, com:57 anos do
130 -40 6
em0042
ex-ofício).

6.414. — Artur Pives, com 36
4108 48 460
eleitoral. em Florianopolis (aua-
lificáção requerida).

6.415—0 4 0-
ra Guimarães, com 39 anos
deidade, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis  (quálifi-
tação requerida).

6.416 Estefano José Horn;
com 31 anos de idade, -com -do;

40 

Floriano-
ex ofício).

mantos Li

micilio eleitoral em
0 1.0

6.417 0
68 com 29 anos do i 16
com domicilio eleitoral em 10-
rvianopolis (qualificação requo-
rida).

6.418 0
com 25 anos doe idado, com
domicilio eleitoral no distr
do Saco dos Limões (qualific:
cão OEta).

6.419 - 121
anos de idado, com domicilio
oleitoral no distrito do Saco
dos Limões (qualifieaeão re-
querida).

6.420 — Aurino M: trques da
Silva, com 292 anos de idadto,
com domicilio eleitoral no dis-
frito do Saco dos Limões (ana-
lificacção ex ofício).

6.421 Lourdes Maria Car-
valho Moritz, com 18 03
de idade, com donicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
eação requerida).

6.422 — Helona Ramos, com
18 anos de idade, com domici-
11066 Florianopolis
(qualifienção reqnerida).

6.423 Maria Luiza
de Andrade Ramos,
anos do idade, com

Pamplona,

com
1010

eleitoral em Florianopolis (qua- 1
lifieação requerida).

6.424 — Maria
ros Arruda Ramos, com
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (aqua- |
10 requerida).

6.425 — Marit Tuiza Kuss
do Oliveira, com 61 anos de
idado, com domicilio eleitoral!
em Florianopolis (qualificação
6.

6.436 Carlota Maria Ca-
mara, com 56 anos de idado,
com domicilio eleitoral no dis- |
trito da Trindade (qualifieação
requerida),

6.427 — Francisco José Loal,
com 3) anos do idade,
00 eleitoral no distrito
do Cachoeira (qualificação ro-
uoerida).

16.428. — Rosa Clarinda de
Lemos, com 2408 646
com0680 0 dis-
tritode Cachooira0
r10ida).

6.129 — 064 Ro-

go, com 18 anos do idade, com
domicilio .eleitoral em Eloria-
nopolis (qualificação —reguori-
da).

6.439
Rego,

dos Prazo-

1 19

Catharina Moritz
com 837 2108 40 4

6010660 0710
rianopolis. (qualificação re:
rida).

6,431 - 468 Manos! Go-
mes, com 18 anos de idado,
01 domicilio 60 no dis-
trito de66-
ção requerida).

6.432 Masdalena (
de “Magalhães, com 38
de idade, com 400
toral no distrito do Cachoeira!
(qualificação .reuuerida).

6,438 — Maria Go:1116
Silva, com 1808 0 ic do,
com domicilio eleitoral no distri-

1107

3154
anos

1 0 35

Candida”
23

48

coin |

elei-|

DO 1 1400

0
tda).

- 63

5A, Com 19 anos do
160665 661 1
1 60 0 6 (e
110 requer8

6.435 Francolina
ida Si4 69 28 41 108

0 1

to de
| requei
| 6.434
1

da

1101

Iifica-

1do ( 2606 (e:

163 600
ro, com 3 anos de idade, com
10.0 660 10 distrito
de0 450 6-
querida).

6457:

com 18

0

Osny

anos de idade,

al om Wloria-
eão ox-ofício).

60 Bott, com 41
anos de idades, .04.0
eleitoral em Florianopolis (qua-
lifieasão requerida).

6 -- 60 6de
0124 60 58 2108 do idade,
com0 6em
00040 re-
querida),

6.449 Sabino0 4
Souza, com 293 anos 46 46
com domic ilio eleitoral no dis-
trito da040
410ida2).
6.41 - Maria Alice Bitfen-
00 19 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
1 60 4 Trindade (qualifieação
0.

6.442 -0 Augusta Ri-
6hard Carneiro da Cunha, com
21 anos da idado, com
His6 eleitoral em 000-
lis (quali 210 reanerida).

6.443 868 ifarnack,
600 31 anos de idade, 1
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
auerida).

6.444 João Marins, com 18
anos de idade, com domiciiio
eleitoral no distrito da Trinda-
de (qualificação requerida).
o445 Albortina 460

3001 Ribeiro, com 18
s de 410 0 010

01 10024-
de0.108.

6.44158 16 Sonforo:

za5 com anos de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito de «Santo Antonio
(analifieação requerida),

6.447 Maria —Dutra San:
tos, com 29 anos doe idado,
0406606Fio-
2061 40 roque-
ridoa).

6.448 4 60
80 3) anos de idade.
com 460 664 6 0-
rvianopolis (qualificação reque-
rida).

6.449 — Maria
com 18 anos do

i domicilio eleitoral
[do Pantano do Sul

nerida).

Goncalvos,

  

 Jovita 0
idado, com
no 0
14

6.4
com .

12mi:

polis6
| 6.451 6207

1 6548 0 84 anos

6.0

id 1de, 1

0

-1

 

6
10.

com 4060 el 10

1 com

e, com do-

distrito do
(qualifica

Me9610 cor
60 060 eleitoral em

0860 1-

1
1 40 idade,

Vem Vlo-
0 reque-

Possoa, t

com domicilio e

rianopolis (gu
vida).

6.456 Ely Maria Castro, com
20 08 40 44 0 domi-

60 60 6 000-
1625040.

1 USE] Peretra,
com anos da idado,
com 0 0 em
0060 re-
quorida).

6.458 “Nazareth Jorge do
0308 com 26 anos de ida-
do, com domicilio 660
em00 40
requerida).

6.459 Munoel da Silva Moraes,
com 35 anos de idade, com
006em 0-
008 450 6-
rida).

6.460 Maria Libin da Silva,
com 21 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
008 40  reque-
Tida).

6.461 Goraldina

0 38 anos do
0 188
0018 6
.

6.462 161084
anos do idade,
io oleifóral

polis (qualifica: 00
6.463 de Ec los SouTr

Za, com 18 anos do idado, com
domicilio oloitoral Florianopo-
lis (qualificação requerida),

A, “CO
1061

dos Anjos,
idade, com
em 0
10 64

Jorge, com
com do-
8loriano-

6.465 07011
44 N con
0 16 0 0

611 8 106
120 70

6.456 João7

anos de idade, com
eleitoral no —distrit
dos Lim:

068
.6
is

016

(a 04-

fina, com 20
00
do Baco

170 reque- 



Página 4

6.469 —Acolino Pinheiro,|
com 39 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floriano- |
polis (qualificação ex-ofício).

6.470 José Faustino, com 32
anos de0 601 domicilio
eleitoral em 7000
40 05-01.0.

6.471 Sergio (Gomes, com
22 anos de idade, com domici-

lio eleitoral em00
(qualificação ex-oficio).

6.472 861 José Boabaid,
com 24 anos do idade, com
com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

6.478 Magialona Destri Bar-
bi, com 43 anos de idade,com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação —reque-
rida).

6.474 Edvigos Alves "Torres
08 com 48 anos deida-
de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

6.475 Cezario "Teixeira, com
27 anos de idade, com domi-
01no distrito da
Trindade (qualificação ex-ofi-
cio).

6.476 Severo Martins,
29 anos de idade, —com
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação ex-
oficio).

6.477 Arthur Tiburcio Lobo,
com 47 anos de idade, com
domicilio eleitoral em LHloria-
nopolis ( qualificação reque-
tida). .

6.478 Theroza Theodora No-
gueira Ramos, com 20 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

6.479 00 Custodia da
Conceição, com 31 anos de
idado, com domicilio eleitoral
no distrito de Cachoeira (qua-
10 requerida).

6.480 Franciseo de

0 0 39 anos de

idade, com domicilio eleitoral
no distrito de Cachoeira (aua-

ão requorida).
6.481 Mario Bernardo de Al-

meida, com 18 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito do Cachoeira (quali
ficação roquerida),

6.482 Marcelina
Coelho, com anos de idade,
com domicilio eleitoral no
distrito do Ribeirão (qualifica-
ção requerida).

6.483 9 Rodrigues,

7 22 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito

com

Assis

Catharina

| com 31

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

6.487 —Maria Ignez Linharos,

anos cjdo idade, com

domicilio eleitoral om 04-
nopolis (qualificação requerida).

6.488 Agripina da Costa
Cardoso, com 38 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Saco dos Limões (qua-
0 requerida).

6.489-- Raul Chavos, com 24

anos de idado, com  domi-
0 0 no distrito do
Saco dos Limões (qualificação
oex-oficio).

6.490 -62 Anivina de
Oliveira, com 59 anos deidade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
ção requerida).
6.491Cecilia Olegaria Soa-

ros, com 38 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (aualifica-
ção requerida).
6.49248 Manoel, dos

Santos, com 20 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifi-
cação requerida).
6.493000 18

com 26 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-
polis (transferencia).

6.494 — Moizes Leite “Torres,
com 43 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Floriano-
polis (transferencia.)
6.495—Luiz d'Acampora Net-

to, com 19 anos do idade,

com domicilio eleitoral em Ilo-

rianopolis (qualificação ox-ofi-

cio).
6.496 — Candido da Costa Ara-

são, com 27 anos de idade,

com domicilio eleitoral em 710-

rianopolis (qualifieação ex-ofi-

cio).
6.497— Manoel José
0 25 anos do
domicilio —oleitoral
trito do Saco dos
(qualificação ex-ofício).

6.498 — Doralina3 408

Santos, com 18 anos de idado,

com domicilio eleiforal no dis-

0 4 0(qualifi-

cação requerida).
6.499-2 0da

Silva, com 34 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-

ção requerida).
6.509 — Constancia

0168

idade, com
no dis-

098

Belmira

4 50 21 0 438 |

com domicilio eleitoral no dis-

trito de Cachoeira (qualifica-

cão requerida).

6.501 — Manoel Machado, com

26 anos de idade, com domicilio 
da8 0

requerida).
6.484 Alcomiro Ramos, com

9103 4 4 com do-

micilio eleitoral em Floriano-

polis (qualificação ex - ofi-

eleitoral no distrito da Trin-

dade (qualificação requerida).

6.502— Luiz Candido de Cas-

tro, com 31 anos de idade,

com domicilio eleitoral nodis-

trito do Saco dos Limões (qua- cio). 1

6.485 Maria Pires, com 21

anos de idado, com “domicilio;

eleitoral em Florianopolis (qua- |

lifieação requerida).
3.486 —Hoermogenes

Pereira, com

com domicilio eleitoral em Flo-

00 4230 -0

çio,

ilifieação requerida).

6.593 -80
0 23

10

de Simoni,
os do idade, com do-
itoral em Floriano-

1 018 (qualificação ex-oficio).

Amaro |
94 anos de idade, Magalhães, com

04

18 anos de

idado, com domicilio eleitoral

no distrito de Cachoeira (qua-

6.594 -0981

120 requerida).

| 6.505 6 4 54
| Marques, com 36 anos de ida-
ido, com domicilio eleitoral no
[AO de Cachosira (aualifi-
cação requerida).

| 3.506 — Antonio Rosa de Al-
6 com 34 anos de ida-
do, com domicilio eleitoral no

distrito de Cachoeira (quali-
fieaeão requerida).
6.507—Luey Gonçalves, com

21 anus de idade, com domicilio
eloitoral em Florianopolis(qua-
lificação requerida).

6.508 — Filomena Machado,
com 18 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito de
Canasvieiras (qualificação re-
querida).

6.509— Raynoldo de Oliveira
dos Santos, com 18 anos do
idade, com domicilio eleitoral
no distrito do Saco dos Limões
(qualificação ex-oficio).
6.510—João Antonio de EFrei-

tas, com 38 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
querida).
6.511—Manoel Euzobio Ale-

xandre, com 30 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
requerida).

6.512 — Acrisio Paulino dos
Santos, com 25 anos de ida-
de, com domicilio0
Florianopo!is (qualificação ex-
oficio).

6.513 4Mafra, com 21

anos de idade, com domicilio

eleitoral em Florianopolis (qua-

lifieação requerida).
6.514—Eponina Rosa, com

19 anos do idade, com do-

micilio

-

eleitoral em YFloria-

0 40 requeri-

da).
6.515 - Alvaro0 0 21

anos do idade, com domicílio

9101 em 0200(qua-

lificação requerida).
6.516 -140 0

19 anos doe idade, com domi-

cilio cleitoral em  Flovriano-

polis (qualificação requerida).

6.517— Domingos Souza, com

com 24 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Floria-

nopolis (qualificação requeri-

da).

6.518 — Francisco Freitas, com

95 anos de idade, com domi-

cilio eleitoral em E 10008

(qualificação requerida).

6.519—Euclidos

—

Costa, com

19 anos de idade, com domici-

lio eleitoral em Florianopolis

(qualificação requerida).
6.52080 Costa, com

18 anos de idade, com domi-

cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

6.521-00080

20 anos de idade, com domi-

cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

6.522 -60 0 com

25 anos de idade, com domi-

cilio eleitoral em EFlorianopo-

lis (qualificação requerida).

| 6.523 — Porfírio de Jesus,

10 22 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Floriano-

0 (qualifieação requerida),

Agosto—28—- 1934

6.524
34 anos
cilio e
(aualif

5.52)

-Aldo Fernandes, com
de idade, com domi-

0 6008

00.
0000-

si, com 28 98 4 idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Saco dos Limões (quali-

ficação requerida). ;

6.526 — Maria Santos, com

com 56 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito

do Saco dos Limões (qualiti-

ação requerida).
6.527 —Rita Bittencourt Bar-

reto, com 59 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito da0 (qualificação

requerida).
6.528 -000

Mattos, com 27 0844

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Saco dos Limões (yua-
20 requerida). 6.529—Maria de Lourdes Tor-

res de Miranda, com 20 anos

de idade, com domicilio eleito-

ral em Florianopolis qualifica-

ção ex-ofício).

6.530 60

94 anos de idade, com domicilio

eleitoral no distrito de Santo An-

tonio (qualificação requerida).

6.531-01044-

0026 08 464

com domicilio eleitoral no dis-

trito da Trindade (qualificação

roquerida).

6.532 — Alfredo Nazareno,

com 25 anos deidade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-

polis (qualificação ex-oficio).

6.533 — Marina Josepha de

Souza Donorato, com 19 anos

de idade, com domicilio eleito-

ral no distrito do Pantano do

Sul (qualificação requerida).

6.534 — Francisco Mangabeira

Alberraz, com 86 anos de ida-

de, com domicílio eleitoral em

Florianopolis (transferencia).

6.53510 Pires Gomes, com

29 anos de idade, com domici-

Tio eleitoral em Florianopolis

(transferencia).

6.536-702 6

com 35 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito

da Trindade (qualificação re-

querida).

6.537—João Silva, com 27

anos de idade, com domicilio:

eleitoral no distrito da Trin-

dade0 requerida).

6.538 — Lauro Henrique Muel-

lor, com 21 anos de idade, com

domicilio

—

eleitoral em 10-

rianoplis (qualificação reque-

rida).

6.589—Omar Rupp, com 21

anos de idade, com domicilio

eleitoral em Florianopolis (qua-

lificação requerida). 5

6.540 Olga Rosa, com 20

anos de idade, com domicilio eleitoral em Florianopolis (qua-

lificação requerida).

6.541 Estanislau .110 12

com 31 anos de idade, com domicilio eleitoral no Pantano

do Sul (aualificação req uerida).

6.542 Francisco Aloxandre da

Silveira, com 18 anos deidade,

com domicilio eleitoral em Flo- 



80850-281934 10 011
 

0040
1.

6.543 Maria do Oliveira Du-
tra dos Santos, com 38 anos de

idade, com domicilio eleitoral
no distrito do Saco dos Limões
(qualificação requerida).

6.544 Nelson Irankemborg
Teixeira, com 24 anos de
idade, com domicilio eleitor
em Florianopolis (qualificacã
requerida).
6.545124 Gloria do Espi-

rito Santo, com 20anos 61
com domicilio eleitoral no dis-
0 4 “Trindade (qualifica-
ção requerida). º

6.546 6 80com
41 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

6.547 Omphalia Soares com
35 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

6.548 Zilda Daux, com 20
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).
6.549 Milton Espezim Vieira,

com 19 anos de 49 com
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifi-
cação requerida).
6.550 Manoel Satiro dos Passos

Pacheco, com 38 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Canasvieiras (qua-
lificação requerida).
6.551 Durval Ignacio Soares,

com 19 "anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (quali-
ficação requerida).

6.552 Ernestina Francisca
Pacheco, com 42 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Canasvieivas 1
cação requerida).

6.553 Disidero Francisco San-
tos, com 38 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ca-
nasvieiras (qualificação requo-
rida).
6.5540 08 com

31 anos de idade, com domici-
cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação ex-ofíicio).

6.555 Virgino Pedro Machado,
com 46 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
deSanto Antonio (qualificação
requerida). ;

6.556 40 Ferreira,
27 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral no disírito da
Trindade (qualificação ex ofi
cio).

6.557 Hercilio Goulari, com
18 anos de idade, com
domicilio eleitoral om Floria-
nuopolis (qualificação ex-ofi-
cio).
6.558 João Monguilhott Netto,

com 25 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Floria-
1008 40 ex-ofi-
cio).

6.559 Ciotille Maia Viana,
com 18 anos de idade, 0

00 60 no distrito
de Canasvieiras (qualificação
requerida),

6,56) Sebastião Eleuterio da

reque-

com

Silva, com 19 anos do idado com
domicilio eleitoral em 0
nopolis (qualificação ex-oficio).

6.561 Formino Joaquim Con-
108 60 50 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Canasvieivas (qualifi-
cação ex-ofício).

62 João Damazio Rodri-
gues, com. 27 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito de Canasvieiras (qualifi-
cação ex-oficio).

6,568 Targina Risa de Frei-
tas, com 18 anosde idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Canasvieivas (qualifi-
cação requerida).

6.564 Etelvina Amalia da
Silva, com 26 anos de idade, com

domicilio —eleitoral no dis
trito de Canasvieiras (quali-
ficação requerida).

6.565 Edmundo Albani, com
19 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral 000-
lis (qualificação ex-oficio).

6.566 Campolina Felicidade
Dutra, com 27 anos de idade,

com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis —(qualifieação re-
querida).

6.567 Sebastião Gonçalves,
com 30 anos do idade, com do-
0 eleitoral om TIFloriano-
polis, (qualifieação ex-ofício).

6.568 00 4 00
19 anos de 16 com
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifi-
cação requerida).

6.569 Ninete Campos Ramos,
em 18 anos do idade, com
domicilio eleitoral em YTFloria-
nopolistqualificação requerida).

6.570 Basilissa Maria da Luz,
com 23 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito de
Canasvieiras (qualificação 6-
quorida.).

6.571 Maria de Assis
com 69 anos de idadeo,
domicilio eleitoral no dis
de Canasvieiras (qualificação
requerida).

6.572 Manoel
com 29 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
46 038 42
requerida).

6.573 Germino João dos San-
tos, com 29 anos de idade, com
domicilio eleitoral distrito
4 08 (qualificação
requerida).
6.5740851 0-
0 0 28 anos de6
0 00 601 0-
08 09-
cação ex-ofiício).

6.575 Henrique0

de Magalhães, com 18 anos de
idade, com domicilio .eleitoral
10 5 4 0
(qualificação ex-oficio).

6.576 Inelino da Silva San-
tos, com 22 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

6.577 Alcebiades Domingos
da Costa, com 18 anos de ida-

Brito,
com

João Jorge,

8 de, com domicilio eleitoral em

2 0 80

Florianopolis (qualificação ex |
Oficio).

6.578 Fabriciano Correia da |
Costa, com 19 anos do idade, |
com domicilio cleitoral no
trito da
roguerida).

6.579 Placido 6 da
Rocha, com 925 anos de ida
de, com domicilio eleitoral no
distrito da Lagõa (qualificação
requerida).

6.580 Maria José de Bitten-
0 40com 43 anos
de idade, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida).

6.581 Altamiro Dutra, com
26 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em 0
(qualificação requerida).

6.582 Julieta da Costa, com
31 anos de idado, com domi-
cilio eleitoral no distrito da
6420 requerida).

6.583 João Caminha, com
24 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

6.584 Maria Joana da Ro-
cha, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis
trito da Lagôa (qualificação
requerida).

6.585 Virginia Maria Mar-
tins, com 42 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis
trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

6.586 Sergina 70de
Souza, com 23 anos de idade,
com domicilio eleitoral do dis-
trito do Canasvieiras (qualifi

to requerida).
6.587 Donatilia da Silva, com

27 anos de idade, com domi-
60 11 no distrito de
680 re-
querida).

6.588 Maurilia Eugonia da
Silva, com 23 anos de idado,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Canasvieiras (qualifi-

o requerida).
6.589 João Ribeiro de Melo,

com 66 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Canasvieiras (qualificação| x-
oficio).

6.590 Miguel Marcos de Ma-
galhães, com 66 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
70 de Canasvieiras (qua-
lificação ex-oficio).

6.591 Irancisca de Oliveira
0 06 0 49 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

6.592 — Osni Romão, com
18 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Sa-
co dos Limões (qualificação re-
querida),

6.593 -61018
anos de idade, com domicilio:
eleitoral em Florianopolis (qua-;
lificação requerida). 1

6.584 - 0 0
Nunes, com 24 0 40
0 400 161 0 -1
trito da Trindade (qualificação
requerida), j

is- |
10 4.30

 

    

19 anos de idade,

DPágina 5

6.595-— Altamiro Barbi, com
com demi-

cilio eleitoral oem 0200
lis (qualificação requerida).

6.596 — Lucy Gaynett Alves,
com 22 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito «a
Trindade (qualificação regue-
vida).

6.597 — Jandyra Bittencourt
da Silveira Sbissa, com 27
anos de idade, com domici!io
1 6004-
40 6.

6.598 --0860
com 34 anos de idade, com do-

00 0 480 do
Ribeirão (qualificação 4
.

6.599 7 108 com
22 anos de idade, com cdomici-
10 60 60008
06.
6.600—Ida01082

com 54 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em 0-
00 40 requeri-
da).
6.601—Alice Ehrat Kimmel,

com 24 anos de idade, com
domicilio eleitoral no0
da Trindade (qualificação re-
querida). :
6.602—Theodorico da Costa

Ortiga, com 22 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

6.608 — Maria da Silva Go-
mes, com 39 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
900 (qualificação re-
querida). :
6.604—Zaura de Sena Perei-

ra, com 18 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação reguerida).

6.605 — 000
31 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito da
Trindade (qualificação ex-ofi-
cio).
6.606—Cezar Francisco Ta-

vares, com 28 anos de idado,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Canasvieiras (qualifi-
cação ex-oficio).

6.607—Pedro da Silva, com
21 anos de idade, com domi-
60 eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação ex-oficio).
6.608— Marcilio Epifanio Pa-

checo, com 27 anos de idade,
com domicílio eleitoral no dis-
trito do Saco dos Limões (qua-
ficação requerida).

6.699 —Maria Silva, com
19 anos de idade, com domici-
lio 16 000
(qualificação requerida).
6.610—Teofilo Domingos dos

Santos, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-

'trito de Cachoeira (qualificação
ex-oficio).
6.611-2 4 Lacerda
10 23 2086
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
requerida).
6.612—Maria Conceição Mou-

ra Gonzaga, com 26 anos de
idade, com domicilio eleitoral 



4 6 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

em Florianopolis (qualificação
Tequer1
6.613 4 6

6o eleitoral em
008

tos, com 3908 466 com|
910-

(qualificação requeri
com 18 anos doe idade, com do- | da).
160 060 em
polis 10ão

6:614 — Julio Saba

Costa, com 19 anos de idade,
0 060 6601 0 die-
0400
requerida).
6.615—Maria

Florimo- |

5 do Oli-
veira Bavasso, com 54 anos
de idade, com domicilio eloi-
foral em Florianopolis (quali

ficação requerida).
6:616 — O Rosa, com 19

anos de idade, com domicilio
11 00210polis (qua-
lifieação roquerida).

6.617 --10 0816
com 21 anos de idade, com
domicilio eleitoral em-
nopolis (qualificação requeri-
da).

6.618 — Nicolau Carlos de
Souza, com 35 anos de idade,
com domicilio eloitoral em Flo-
rianopolis (qualificação requo-
rida).

6:619-—- Abdon Baptista Na-
varro Lins, com 22 anos de

idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

6.620-12012 Gama Cam-
08 60054 41084-
de, com domicilio eleitoral :em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

6.621 —Inair do Freitas Fa-
rias, com 22 anos 'de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
2068 (qualificação reque-
rida).

6.622 — Dinorah Ferraz de
Jesus; com 21 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação Teque-
rida).

6.628410.10
com 22 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Vloria-
nopolis (qualificação ex ofício).

6.624 — Octavio68
Paixão, com 31 anos de idade,
0400 eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação venqite-
rida).

6.625 — Reisnaldo Machado
Vieira, com 20 anos de idade,
.0 domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação requo-
rida).

6.626 — Alfredo da Silva,
0 34 08 de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requori-
dá).

6.627040 José da Ro-
Cha, com 2) anos de idade,
0 4060 666 no dis-
0 4 18023
requerida).
6:628—Antonio Leopoldo Al-

ves; 0 3) anos do idade,
0 40.0 eleitoral em Flo-
rianopolis (quálifieação requo-
rida).

6.629 — Antonieta Machado
da 00683 com 27 anos de
idade, com domicilio. eleitoral
no distrito de Canasviciras
(qualificação 0400.

6.630 João Sevoro dos San-

requerida). | Silveira,

Cunha, com

 

6.651 Alaido

com 19

Mariana ea!
anos de ida-

stião da | de, com AERNO oleitoral no
distrito do Rio Vermelho (qua-
lifieação requerida).

6.682 Flavio Goncalves dos
Santos, com 18 anos de idade,

com domicilio eleitoral em 0-
008 46.10 6
rida).
6.633-1006 Mar-
80 27 anosdoe idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Santo Antonio fqualifie: ão
.

6.63841608
34 anos do idade,

com domicilio eleitoral em Vlo-
rianopolis (qualifieíção vequeo-

rida).

6.635 — José João Adriano,
com 23 anos de idado, com
domicilio eleitoral em Florsia-
nopolis (qualifieação requeri-
da).

6.636400 690
43 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

6.687 — Angela Pavan, com
19-anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em TFlorianope-
lis (qualificação requerida).
6.638—Isaura Moreira Amo-

rim, com 34 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requeri-
da).

6:639—Naulio Natividade de
Almeida, com 18 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação ro-
4

6.649 -22
Silva, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral mo dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

6.641 — Norborto Jacques,
com 44 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Wloria-
082requeri-
da).

6.642 — Pedro da Conceição,
0 29 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualificação re-
485 3

6.643 -0040
Souza, com 24 anos de 44
com domicilio eleitoral! no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

6.644 — Antonio dos Santos
Moraira, com 21 anos do idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
Tida).

6.645 — Beatriz Teotonia Soa-
res da Costa, com 33 anos de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito de Canasvieiras
(qualificação requerida).

6.646 Dolores Vioira, com
21 dnos de idade, com domici-
lio eleitoral em 008
(qualificação requerida),

6.647 - 2070 Domingos da
Costa, com 29 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo- 

0018 460 requo-
1.

6.643 João da Cruz Porto,

coin 25 anos de idade,
domicilio eleitoral em
008.0
da).

6.649 — 640 0-
di, com 20 anos do idade, com
domicilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

6.650 26

com 42 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requorida).

6.651 — José Pacheco, com
21 anos do idade, com domici-
100 6 06
(qualificação requerida).

6.652 Linico Penedo, com

18 anos de idado, com domici-
10 6161 60008
6000.

6.653 Altair Barros Silvei-
ra de Souza, com 22 anos de

06 00 eleitoral
no distrito do Saco dos Li-

0958 4230 requerida).
6.654 — 0 0

ves Pereira, com 830 anos de
idade, com domicilio eleitoral
uo distrito da Lagõa (qualifi-
cação requerida).

6.655 Haroldo Vaz, com
21 anos de idade, com domici-
lio eleitoral 00
(qualificação requerida).

6.656 — Celecina Neves Car-
doso, com 19 anos do idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
Tida).

6.657 — Donato Cisne, .com
18 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito de San-
to Antonio (qualificação reque-
.

5.658 - Manoel Berto
6 0 27 anos de idade,
0 00 601 0 48-
0 4 142
requerida),

6.659 — José de Lima, com
35 anos de 36 0 domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

Florianopolis, 25 de
de 1934,

lloria-
roqueri-

Tei-

agosto

3054

por despacho
agosto del934:

6.188 Jorge Duarte 5
6.169 -0 10 46 Oli-
3 6.170 - Maria Ferreira,
6.171 - Crispim José Bernardi-
no, 6.172 Manoel Joaquim
Ozorio, 6.173 - Antonio João
Adriano, 6174 - Apa Martins
Teodoro, 6.175 - Maria Alves,
6.176 -63 -
dhausen, 6.177 - João Conrado
Martins, 6.178 - Roberto Ferrei-
ra, 6.179 - Alcides Elpo, 6.180-
Dionisio Pavam, 6.181 - Janua-
ria Teixeira, 6.182 - Elpidio
06.183 - 00 660
6.184 - Infancia do Castro, 6.185-
Dimpina Margarida.

Florianopolis, 26
1934.

Qualificados
de 25 de

do agosto

de es
O Escrivão

0 12 Gonzaga

3.95939

0 1

80810 -28 1934

121

00 00
de Amorim, Oficial
de Protestos da Comareéa
02008 na fórma

lei, efe.

Faz saber que está em seu
cartorio, à rua Deodoro . 5

para ser protestada por falta
de pagamento, uma nota pro-

missoria do valor tofal do
60 68 18. 590800
emitida por 0 José Luiz
Rebelo a0 de José Anto-
nio da Silveira.
| eomo não tivesse sido en-
0009agr. Eloy
086 12 Rébollo, pelo pro-
sente edital intimo-o a virpa-
gar a referida nota promisso-
ria ou dar ag razões da recusa,

notiticando o desde já do pro-
testo, 0280 não compareça.

Florianopolis, 28 de' agosto
de 1934,

Januario
0

de
da

O Oficial
Januario de Amorim

(388)
00

 

Edital
0

Qualificação -060

08CATA-
4

6080

Juiz: Dr. Alfredo von 0-
powsky.
80 180160-

Zaga.
Qualificados por despacho de

24 do agosto de 1934:
Telmo Almeida, .Euridice de

Almeida Bittencourt, Milton da
Costa Carvalho, Nilo Laus, Le-
vino Luiz Berti, Luiz d' Acam-
pora .Neto, Ernesto Lourenço
Soares, Enio Dal Grande, Àton-
so Celso Liberato, Rogerio
Born, Wilmar Salomé Pereira,
Ceci Durval Macedo, Ubiratan
Matias Leal, Pedro Bruno Lima,
Antonio Martinho Walmor Ri-:
bas, Erico Couto, Tidefonso
Linhares, Manoel Barreto Pri
mo, Egon Krieger, Carlos Ha-
formann Neto, Laercio Leal,
Arminio Zoschke.

Florianopolis, 24 de
de 1934.

Agosto

O Escrivão

0 12 Gonzaga

(3052)

Qualificados por
de 25 de agosto:
Manoel Lazaro de Almeida

Ramos, José Gomes4
Eliphio de Castro, José Magno
de Araujo, Francisco Ferreira

6 00 Callandriny
4 70 Coelho, Hermann
604Lemos Lima;
Pedro Dias Toledo; Lybio Rosa,
Manoel Pereira da Costa.

Florianopolis, 25 de agosto
de 1934,

despacho

O Escrivão

1190 12 02 (3055) 



80510 - 28 - 1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

TESOURO DO ESTADO
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 27 de agosto de 1934

6 0 6 8 1 3 8 1 0 8

Saldo do dia 25 89915858000
Receita 11
4 40612 dos dias 25 6 26
Taxa sobre consumo de. gasolina

Repartições fiscais com saldos
Coletoria de Taió

6178000
26405600

26000

9028115600
84ePAG MENTOS

80

54.4
80 José da Silva, parr o portede correspondencia oficial
Arquelau M, dos Santos Loss,

9 0 de .08
54140 1450 para o dia

408000

2008000
para

oficial
28

2408000
902:6048600
9028118600
0

80248 gerais, na Tesouraria e nos Bancos do Brasi
e Nacional do Comércio2 Depositos de Diversas Origens

ara. Fundo 680
Pura Montepio:

“Total

1784778644
91308150

44115238200

Menos depositado nos Bancos em
c/e direta 3941178990"Ara 60008808 661108

180do Estado
Total Rs.

47405300
10.3001781 5100

7175918506

1 .253138587002

1080

Tesoureiro

0 0. Arantes
0 0 Contrôle

VISTO. João Silveira 4 508-0 13057

 

EDITAL 440 por 2308000; 4. "Trescaixas contendo polvora, ava-O Doutor00 12 cada caixa por sessentaRamos, Juiz Federal da Seceão | Mil réis e todas pela quantiado Estado de Santa Catarina,

|

de 1805000. Esses bens foramna forma da lei, . salvos do naufragio do hiateFaz, saber aos que 0 presente

|

nacional «Flora» e se achamedital com à prazo de (3)6 poder do depositario Fran-dias virem, e dele conhecimen-

|

cisco Jacinto de Medeiros, on-to tiverem, que no dia trintalde pódem ser examinados. 830 do corrente, às quatorze

|

Para que chegue ao conheci.horas, na frente da Justiça Pe-|mento de todos, mandei expedirderal, à Praça 15 de-0 presente edital, que será pu-bro n.9,o porteiro dos auditó-

|

blicado e afixado na forma darips: déste: Juizo trará públi- (lei. Dado e passado nesta cida-co pregão de venda e-4 4 Florianopolis, Capital dotação à quem mais der e maior| Estado de Santa Catarina, noslanço oferecer, os seguintes

|

vinte e sete dias do mês debens:— 1.)  Cincoenta 6 duas |agosto de mil novecentos ee meia caixas, contendo quero-

|

trinta e quatro. Eu, CarlosZene marca «Sol», avaliadas1 escrivão quetrinta mil. réis cada caixa e datilografei e subserevi. (a)todas pela quantia de 1:5758000;| Adalberto Belisario Ramos, Juiz2. 00 tambores contendo ga-

|

Federal.
Zoliná, avaliados à duzentos e
oitenta “mil réis cada um e to-
dos pela quantia de 1:400$000:
3.) Um tambor de gazoliva, a (385)

Está

087

conforme

   

FEITURA D PRE
DE FLORI

Página 7

O MUNICIPIO
ANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 27 de
agosto de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 25 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda Tributaria

Imposto de industria e profissão 755000Imposto sobre00 338000Imposto de ambulantes 258000Imposto de const. e0. 10800001606 78000Taxa de expediente 1000Taxa de quitação 48000Renda Patrimonial
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva
Taxa de numeração

Receita com aplic, 564
Adicional de 1000 sobre na Renda
Tributaria hoje arrecadada

4568000
28000

PAGAMENTOSBALANÇO

Discriminação dos suldos
501

Em caixa
0 Banco Nacional do Comércio

Conta n. 1

Serviço de juros de apolicesNo Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)
Conta n. 4 (Para 58

juros em atraso de 1932)

70325151

70415300

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n, 5 (Depositantes de dinheiro)

Prefeitura do Município de Flori:

Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

1911389051

4608000

428500

4585600

468000
2014158151

2014158151

20811

20145151

4811888590

6803335651

88228700

95192889022
inopolis, 27 de agosto de 1934,

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab,

(3.056)
 Edital de citação de diencia, depois de decorrido o
herdeiro auzente com
o prazo de 35 dias

[dito prazo ou no decurso des-
1 6 2 018 08 6
do inventario até final, sob po-
|na de revelia, cujas audiencias

mos e atos

1856 8às quartas-feiras eO Dr. Albino Sá Filho, Juiz
de Direito da Comarca de -
sanga, Estado de Santa -
rina, na forma da lei, ete.
FAZ saber aos que o pre-

sente edital virem ou delo no-
ticia fivorem que, por este Jui-
40 o Cartorio do Escrivão que
esto subscreve, se procede aos
termos de um inventario dos
bens que ficaram por faleci-
mento de Maria Seussel Cerce-
ná, e0 0 inventariante de-
clarado achar-se ausente em
lugar ignorado o 0  fi-
lho Paulino Antonio Cercená,
cita-o e chama-o a comparecer
0 fazer-se representar, no pra-
70 4 50 dias, na primeira au-

dos a quem

aos 6 dias do mês

1 e quatro. Eu,
0.7

8 .0

sendo esse dia feriado, no an-
terior, na sala 3 0
no edificio da Prefeiturs
nicipal desta Vila. E para que
chegue ao conhecimento de to-

interessar
|mandei lavrar o preser
sorá afixado no lugar de costu-
me e publicado na «Imprensa
Oficial do Estado>. Dado e pas-
sado nesta Vila de Urussanga,

-

possa,
1te que

de Agosto
do ano de mil novecentos e trin-

008
escrivão uue o datilo-

Dr, Albino Sá Filho

877 



8 8

04.

70

61 do Te.

86100no0
6860

do0
União

Administração
da

De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co-

nhecimento dos interessados,

que a sra. Maria Josó Perro-

ne requereu em petição data-

da do 26 de janciro de 1934, O

0 perpetuo de um

.10 de marinha, situado

no Lirgo 138 da Maio, nesta

Capital, medindo 10,m35 de

frente por 33 de fundos, com

as seguintes 00028

Frente ao Largo 13 de Maio,

lados com a Travessa Lourei-

ro e Rodolfo Batista de Arau-

jo e fundos como terreno alo-

dial da requerente.

Tim0 4 680

ouvidas, sem impugnação, to-

das as Reparticões de que tra-

tam os artigos 3. e 4, do De-

60 . 4.105, de 22 40 feve-

reiro de 1868, vai ser deferido

oj requerimento da mesma 8e-

nhora, si dentro do prazo de

3) dias, a contar desta data,

nonhuma reclamação fôr apre-

sentada a esta Delegacia que

impeça à concessão preteundi-

4 4 2com o artigo

16 do citado, Decreto, sendo

que depois de expirado 0

dito prazo, nenhuma impu-

gnação poderá ser mais toma-

4 6080 por esta

Delegacia.

Ficrwá sem efeito o afôra-

mento do terreno acima doscri-

to, si em qualquer tempo fôr

constatada a existencia de

928 0728 00 928

preciosos.

Administração 40 Dominio

da União, em 10 de agosto de

1934.

Silvio Dias Fernandes

Tiserivão do Registro
354)

3910

0 Pública
Conselho Administrativo

EDITAL

De ordem do Sr. Tenente

Coronel Presidente do C. À. does-

10faço público, para o

0600 4 4possa

interessar, que serão vendidos

om2 pública, no dia 29

do corrente, às 11 horas, no

pasto de propriedade do sr.

160 00 10 Municí-

pio de Biguassú, onde se acham,

tres (3) cavalos pertencentes

a 082 covporação.

8004 66 Públi-

ca, 13 do Agosto de 1634.

: João Eloy Mendes

1º Ten. Ajudante e Secretario

(2.945

 

 
 

DIARIO OFICIAL DO

Ministerio da Fa! Administração do Do- Delegacia

4
--0

Delegacia Fiscal do Tesous |

ro Nacional no Estado de|

22

Administração do
da União

0

De ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co

nhecimento dos interessados,

que o sr. 068

da Rocha requereu em petição

datada de 19 de Agosto de

1933, o afôramento perpetuo

do um terreno de marinha, si-

tuado no Largo 13 de Maio,

nesta Capital, medindo 689

de frente, 0 33 de fundos, :

com 428 8 0168 -1

ções: Norte, Oswaldo 0

Leste, com a Guarnição Fede- |

ral; Sul, com Josó Tomaz de

Aquino e ao Oeste com Largo |

13 de Maio. sita
Em virtude de terem sido,

ouvidas, som impugnação, to-

das as tepartições de due

tratam os artigos 3º e 4 do

Decreto n. 4.105, de 22 de fe-

vereiro de 1868, vae ser defe-

rido o requerimento do 87

mo senhor, si dentro do prazo

de 39 dias, a contar desta da-

ta, nenhuma reclamação fôr

apresentada a esta Delegacia

que impeça a concessão  pre-;

tendida, de acôrdo com 0 arti-

go 16 do citado Decreto, sen-

do que, depois de expirado O |

dito prazo, nonhuma -

nação poderá ser mais tomada |

em consideração por esta Do-!

legacia.
)

Ficará sem efeito o afôra-

mento do teireno acima des-

crito, Sí em 40 tempo |

fôr constatada a existencia de

areias monaziticas —ou metais

preciosos.

Administração do Dominio

da União em 13 de Agosto 4

1934.
800 Fernandes
Escrivão do Registro

(353)
- 4607--

200 Do-

0 30
4

De ordem do sr. Delegado

Fiscal, torno público, para €o-

nhecimento 408 interessados,

que o sr. Aristides 10

Palumbo requereu em petição

datada de 3 de Março de 193),

o aforamento perpetuo de um

terreno de marinha, situado no

lugar denominado Canto da

Praia, município de Camboriú,

medindo 28,mts de frente por

33 de fundos, extremando pe-

lo Norte com Oscar Bromer;

814 0frente ao

mar e fundos com terras do

6.

Emvirtude de terem sido ou-

vidas, sem impugnação, todas

as Repartições de que trata os

artigos 3. e 4., do Decreto .

ESTADO

minio da União

De ordem do Sr. Delegado

5 00 público, para

conhecimento cos interessados,

queo sr. Aristides Francisco

Palumbo reguereu em petição

datada de 3 de Março doe 1939,

0 00 perpetuo 4

torreno de marinha, situado no

lugar “denominado

Praia, municipio de Camboriu

60 28099 de frente por

33 de fundos, extremando pelo

Norte com terras de Fritz Tio-

ronz; Sul com
cer, frente ao mar 6 fundos

com terras do requerente.

Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as Repartições de que tra-

tam os avtigos 3. e 4, do De-

ereto n. 4.105, de 22 de Feve- |

0 6 1868 vai ser 640

o requerimento do mesmo 867

nhor, si dentro do prazo de 30

dias, a contar desta data, noe-

nhuma reclamação fôr apresen-

tada a osta Delegacia! aque im-

peça a concassão pretendida,

do acôrdo com O artigo 16.

do citado Decreto, sendo que,

depois de expirado O dito pra

70 nenhuma impugnação 07

derá sor mais tomada em con-

sideração por esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afora-

20 400 acima descri-

to, si tempo fôr

constatada a existencia de areias

monaziticas ou metais precio-

sos.

Administração do Dominio

da União, em 13 de Agosto de

1934.

(a) Sylvio Dias Fernandes

80 do Registro

3039 376 à

0ALVAINS

1868, vai sor deferido O 04087

0do mesmo senhor, 81

dentro do prazo de 39 dias, à

contar costa data, nenhuma

610 apresentada a

esta Delegacia que impeça

concessão pretendida, de acôr-"

do com o artigo 16. do citado

Decreto, sendo que depois ex-

pirado o dito prazo, nenhuma

impugnação poderá ser mais

tomada em consideração por

esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afora-

mento do torreno acima descri-

0 8 4 tempo fôr

constatada a existencia de areias

08 006 precio-

sos.

Administração do

da União, em 13 de

1934.

(a) Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registro    4.105, de 22 de0 de 3030 375

Canto da

Mathias Olin-'

2

2

08028-1934

Fiscal do

Tesouro Nacional no

Estado ep Santa

Catarina

do Domi-

União

Administração

nio da

De ordem do Sr. Dele-

'gado Fiscal, torno público,

' para 00 408 -

6608 que o SF. Oscar

20 50requereu

em petição datada de 18

4 Setembro de 19338, O

 0.0 de

um terreno de marinha,

'situado no Largo 13 4

Maio, nesta capital, medin-

40 1140 de frente, com

as seguintes contronta-

ções: —Frente como Lir-

180 13 0 Maio; fundos com

o Quartel da Guarnição

i Federal; e pelos lados eom

Alfredo Viburcio e Irineu

Monguilhoti. :

Em virtude de terem si-

do ouvidas, sem impugna-

ção, todas as Repartições de

| que tratam os artigos 3.

1 4. do Decreto n. 4.105,

de 2º de Fevereiro de 1868

vai ser deferido o reque-

rimento do mesmo senhor,

si dentro do prazo de 30

idias, a contar desta data,

inenhuma reclamação fôr

"apresentada a esta Dele-

gacia que impeça a con-

cessão pretendida, de acôr-

do com o artigo 16. do ci-

tado Decreto, sendo. que,

40 de expirado O dito

prazo, nenhuma impugna-

0 poderá ser mais toma:

da em consideração por

esta Delegacia.

1

Ficará sem efeito o afo-

ramento do terreno acima

descrito, si em qualquer

tempo fôr cunstatada a

existencia de areias mona-

ziticas ou metais precio-

SOS.

1

| Administração do Do-

minio da União em 25 de

00 4 1934..

Sylvio Dias Fernandes

Dominio
4 080 4 Escrivão do Registro

| (379)

(30 —4) 


		2022-07-10T17:38:15-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




